INDICE
Index
ARGOMENTO DESCRIZIONE DA PAG. A PAG.
Section Description From page to page
CARATTERISTICHE GENERALI
FEATURES  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1.2  .  .  .  . 1.8
CURVE CARATTERISTICHE POMPE
General data pumps  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2.1  .  .  .  . 2.7

Guarnizione N - V
Seal N - V
COME ORDINARE
How to order
Questi codici non sono da interpretare ma da riportare integralmente nel codice d’ordinazione.
These codes are for internal use, please rewrite them in the ordering code.
Esempio d’ordine
Order example
Formula 40
D100-020/05.93 002 2.21
NOTE
Notes
Formula 40
2.22 002 D100-020/05.93
Le pompe serie FORMULA  possono essere facilmente combinate in unità multiple tenendo presente che
l’assorbimento di potenza di ogni unità deve essere maggiore o uguale a quello della successiva.
Le caratteristiche e le prestazioni di ogni unità sono le stesse delle pompe singole corrispondenti, tuttavia
bisogna tenere conto dei seguenti limiti:
Le pressioni sono limitate dalla coppia trasmissibile dall’albero di trascinamento della prima pompa e
dall’albero che collega le singole pompe tra di loro e possono essere determinate caso per caso con la
formula riportata sotto.
La velocità massima di rotazione è determinata dalla pompa che ha velocità minore.
FORMULA  series pumps can be coupled together in combination. Where imput power requirement of
each element varies, that with the greater requirement must be at the drive shaft end, and progressively
smaller to the rear.
Features and performances are the same as the corresponding single pumps, but pressures must be
limited by the transmissible torque of the drive and connecting shafts. To have appropriate data, use the
formula below.
The maximum rotational speed is that of the lowest rated speed of the single units incorporated.
N.B.: La coppia assorbita dall’albero della prima pompa è data dalla somma delle coppie dei singoli stadi.
Il valore così ottenuto non deve superare quello massimo ammesso per il tipo di albero prescelto per la
prima pompa. Nelle seguenti pagine troverete dei diagrammi che vi permetteranno di fare dei calcoli
approssimativi.
N.B.: The torque absorbed from the shaft of the first pump results from the sum of the torques due to all
single stages. The achieved value must not exceed the maximum torque limit given for the shaft of the
first pump. Diagrams providing approximate selection data will be found on subsequent pages.
M [Nm] Coppia Torque
V [cm3/giro] - [cm3/rev] Cilindrata Displacement
∆p [bar] Pressione Pressure
ηm= ηm (V,∆p, n) (≈ 0,90) Rendimento meccanico Mechanical efficiency
∆p •  V
M = ––––––––––– [Nm]
62,8 •  ηm
POMPE MULTIPLE
Multiple pumps
Formula
D100-010/05.93 002 3.1
FP 30 2
KP 20 - Gr.2 Sr.C 3
FP 40 1
COPPIE ASSORBITE
Absorbed torque
SCELTA DELL’ALBERO DI TRASCINAMENTO
Prendiamo in esame una pompa doppia FP40•63+
FP30•61. Supponendo di dover lavorare con la prima
pompa ad una pressione di 200 bar e con la seconda ad
una pressione di 150 bar, dal grafico 1 troviamo che la
coppia assorbita dalla FP40•63 è di 223 Nm e dal grafico
2 che la FP30•61 assorbe una coppia di 160 Nm (valore
accettabile perché non supera la coppia massima trasmis-
sibile dal manicotto di collegamento fissata a 170 Nm, vedi
pag.3.4). La coppia che dovrà quindi trasmettere l’albero
della prima pompa sarà di 223+160= 383 Nm, valore che
non deve superare quello limite ammesso dall’albero.
DRIVE SHAFT SELECTION
Let us consider a double pump FP40•63 + FP30•61. If we

The general data of C series pumps are explaned on CP technical catalogue.
Esempio d’ordine di unità separate per pompa doppia.
Order example single unit from double pumps
Questi codici non sono da interpretare ma da riportare integralmente nel codice d’ordinazione.
These codes are for internal use, please rewrite them in the ordering code.
Formula 40
D100-016/05.93 002 3.19
POMPE MULTIPLE AD INGRANAGGI UNIF. SAE
COMBINATION GEAR PUMPS SAE STANDARD
SAEFORMULA 40
Per ordinare vedi pagina 3.21 - 3.22 - To order see page 3.21 - 3.22
Pompa tipo
Pump type
A B C D E F Codice bocche
Ports code
mm mm mm mm IN OUT IN OUT
FP 40•63 120,5
58,5
66,5
68
1-5/16-12 UN-2B 1-1/16-12 UN-2B OF OD
FP 40•73 124,5 70,5
FP 40•87 129,5 75,5
1-5/8-12 UN-2B
1-5/16-12 UN-2B
OG
OF
FP 40•109 130,5
65,5
76,5
75FP 40•133 139,5 85,5
1-7/8-12 UN-2B OH
FP 40•151 145,5 91,5
Formula 40
3.20 002 D100-013/05.93
Versione per impieghi senza carichi
radiali e assiali sull’albero.
Version for applications without ra-
dial and axial load on the drive shaft.
0
Versione per impieghi con limitati
carichi radiali e senza carichi as-
siali sull’albero.
Version for applications with low
radial load and without  axial load
on the drive shaft.
1
Versione speciale con albero indi-
pendente per impieghi senza carichi
radiali e assiali sull’albero.
Special version with independent
shaft for applications without radial
and axial load on the drive shaft.
2
34
SAE C cilindri-
co
SAE C keyed
MAX 600 Nm*
SAE C scanalato
14 denti - 12/24 DP
radice piana
centraggio sui fianchi.
           ISO 32 - 4
SAE C splined
14 teeth - 12/24 DP
flat root side fit.
          SAE J 498 b
06
MAX 900 Nm*
VERSIONI SAE FORMULA 40
FORMULA 40 Sae versions
TABELLA DI DISPONIBILITÀ POMPA - VERSIONE - ALBERO